(B. dep.)^a

[D. B.]

^a Hanfschnur vorhanden. Das Siegel war im späten 19. Jh. (vgl. die Edition von Fita) noch vorhanden.

² Vgl. Ps 105,35-36.

274.

Cölestin III. teilt allen Suffraganbischöfen der Toledaner Kirchenprovinz mit, dass die ihm vom Toledaner Domkapitel und König A(lfons VIII.) von Kastilien angezeigte und durch den apostolischen Legaten G(regor) von S. Angelo bestätigte Wahl des Palentiner Archidiacons M(artin) zum Erzbischof von Toledo rechtmäßig sei. Er informiert weiterhin, dass er den neuen Erzbischof zum Priester geweiht und ihm das Pallium verliehen habe, und befiehlt ihnen, den Erzbischof mit gebotener Ehrerbietung als spirituellen Vater und Hirten anzunehmen sowie seiner Person und seinen Anordnungen mit Wohlwollen zu begegnen.

Rom, St. Peter 1192 Juni 4.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.6.G.1.1. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2928). – Ed. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 203, Anm. 28 (Teildruck). – Regg. Ib. Pont. III, S. 72, Nr. 140; Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 512; JL. –.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus vniuersis episcopis suffraganeis ecclesie Toletane | salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex decreto

ac uestris et dilectorum filiorum nostrorum . . decani¹ et capituli Toletani | literis², nichilominus ex insinuatione literarum³ karissimi in Christo filii nostri A(defonsi)⁴ illustris regis Castelle | plenius nouissemus, quod electio M(artini)⁵ quondam archidiaconi Palentini nunc venerabilis fratris nostri, archiepiscopi uestri, | concorditer fuisset et canonicè celebrata, ipsam de consensu fratrum nostrorum, sicut dilectus filius G(regorius)⁶ sancti Angeli diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, nepos noster auctoritate legationis, qua fungitur, confirmauit et per suas | literas⁷ nobis apperuit, auctoritate apostolica ratam habuimus et nostri scripti patrocinio duximus confirmandam. Ipsum etiam propriis manibus in sacerdotem promouimus et munere consecrationis per nos ipsos adhibito | palleo uidelicet plenitudine pontificalis officii non distulimus decorare. Vestre igitur fraternitati per apostolica | scripta mandamus atque precipimus, quatinus ipsum honore debito suscipientes tamquam spiritualem patrem et pastorem uestrum timeatis, diligatis et modis omnibus honoretis. Statuta quoque eius hilariter admittentes illam affectionem erga ipsum exhibere curetis, quam prelati reuerenda sacrorum canonum sanctio | precipit exhibendam. Dat. Rome apud sanctum Petrum II nonas iunii, pontificatus nostri anno secundo.

(B. dep.)^a

[D. B.]

a Hanfschnur vorhanden.

1 J(ohannes), Domdekan von Toledo (ca. 1186–1199).

2 Nicht erhalten.

3 Nicht erhalten.

4 Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

5 Martín López de Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208), zuvor Domkanoniker von Palencia.

6 Gregor, Kardinaldiakon von S. Angelo (1190–1202), päpstlicher Legat in Spanien 1191–1194.

7 Nicht erhalten.

275.

Cölestin III. teilt dem Domkapitel von Toledo mit, dass die von ihnen und König A(lfons VIII.) von Kastilien angezeigte und durch den apostolischen Legaten G(regor) von S. Angelo bestätigte Wahl des Palentiner Archidiacons Martin zum Erzbischof von Toledo rechtmäßig sei. Er teilt ferner mit, dass er den neuen Erzbischof zum Priester geweiht und ihm das Pallium verliehen habe, und befiehlt ihnen, den Erzbischof mit gebotener Ehrerbietung als spirituellen Vater und Hirten anzunehmen sowie seiner Person und seinen Anordnungen mit Wohlwollen zu begegnen.

Rom, St. Peter 1192 Juni 4.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.6.G.1.2. – Kopie: Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13118, fol. 208r (18. Jh.) (B). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2929). – Regg. Ewald, Reise, S. 300 (nach B). Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 513; JL. 16896.

JL. beruht auf der Notiz bei Ewald, Reise.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis . . decano¹ et capitu[lo] Tole-
tanis salutem et apostolicam | benedictionem. Cum ex decreto et literis² omnium
uestrum, nichilominus ex insinuatione literarum³ karissimi in Christo filii nostri
| A(defonsi)⁴ illustris regis Castelle et suffraganeorum episcoporum plenius nouis-
semus, quod electio M(artini)⁵ quondam archidiaconi | Palentini nunc venerabilis
fratris nostri, archiepiscopi uestri, concorditer fuisset et canonice celebrata, ipsam
| de consensu fratrum nostrorum, sicut dilectus filius G(regorius)⁶ sancti Angeli dia-
conus cardinalis, apostolice sedis legatus, nepos noster auto|ritate legationis, qua
fungitur, confirmauit et per suas literas⁷ nobis apperuit, auctoritate apostolica | ratam
habuimus et nostri scripti patrocini duximus confirmandam. Ipsum etiam propriis
ma|nibus in sacerdotem promouimus et munere consecrationis per nos ipsos adhibito
palleo uidelicet pleni|tudine pontificalis officii non distulimus decorare. Vestre igitur
fraternitati per apostolica scripta mandamus | atque precipimus, quatinus ipsum
honore debito suscipientes tamquam spiritualem patrem et pastorem uestrum | time-
atis, diligatis et modis omnibus honoretis. Statuta quoque eius hilariter admittentes
illam affect|tionem erga ipsum exhibere curetis, quam prelatis reuerenda sacrorum
canonum sanctio precipit exhi|bendam. Dat. Rome apud sanctum Petrum II nonas
iunii, pontificatus nostri anno secundo.

(B.)^a

[D. B.]

a Bulle an Hanfschnur.

1 J(ohannes), Domdekan von Toledo (ca. 1186–1199).

2 Nicht erhalten.

3 Nicht erhalten.

4 Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

5 Martín López de Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208), zuvor Domkanoniker von Palencia.

6 Gregor, Kardinaldiakon von S. Angelo (1190–1202), päpstlicher Legat in Spanien 1191–1194.

7 Nicht erhalten.

276.

Cölestin III. erläutert dem Erzbischof (Martin) von Toledo und dessen Suffraganen die Aufträge, die er dem nach Spanien entsandten Legaten, Kardinaldiakon G(regor) von S. Angelo, erteilt habe – insbesondere dass die spanischen Könige und Fürsten unter Androhung von Exkommunikation und Interdikt einen fünfzehnjährigen Frieden schließen und gemeinsam Krieg gegen die Sarazenen führen sollen und dass die Ehe zwischen dem König (Alfons IX.) von León und (Teresa) der Tochter des Königs von Portugal geschieden werden soll – und befiehlt ihnen, die im päpstlichen Auftrag ergangenen Urteile des Legaten zu befolgen. Sofern sich dem jemand widersetze, sehe er sich gezwungen, mit schärferen Sentenzen gegen ihn vorzugehen.

Lateran 1192 Oktober 29.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, E.7.C.2.13. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2930). – Ed. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 229, Anm. 80 (Teildruck). – Regg. Ib. Pont. III, S. 73, Nr. 142; Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 596; JL. –.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus . . . Toletano archiepiscopo¹ et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. | Cum propositum nostrum firmum et stabile perseueret, ut Christiani reges et principes Hispaniarum pacem ineant inter se et Saracenensium guerram infligant, nobis et fratribus nostris admodum displiceret, si aliqui uestrum in mandatis, que super hoc et aliis dilecto filio | G(regorio)² sancti Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, nepoti nostro iniunximus, rebelles aut desides apparerent. Et enim nos ei precepimus, | ut omni acceptione personarum ammota solius Dei et Christiani profectus amore deductus per sententiam excommunicationis et interdicti omnes reges | et principes Hispanie appellatione cessante fretus apostolica auctoritate compellat, ut pacem quindecim annorum prestitis per barones suos iuramentis ad inuicem statuant et sine aliqua interruptione satagant custodire. Arma quoque aduersus Sarracenos assumant et eos de suis finibus, | quos antea longis temporibus populus incoluit Christianus, expellere studeant et longius effugare. Nec arbitretur aliquis hoc contra fidem | catholicam esse mandatum, quod de persequendis et exterminandis Sarracenis emittimus, cum ad instar illius, quod in libro Machabeorum legitur, | Christiani non alienam terram uendicare contendant, sed hereditatem patrum suorum,³ que fuit ab inimicis crucis Christi aliquo tempore iniuste possessa. Legitimum etiam est et de iure gentium introductum, ut sedibus, que ab hostibus occupantur et ad diuine maiestatis iniuriam detinentur, pius impium et iustus expellat iniustum. Preterea, si quos occultos uel manifestos Christiane pacis et guerre | Sarracenorum contradictores,

¹ Zu dieser Zeit Martín López de Pisuerga, Erzbischof von Toledo (1192–1208).

² Gregor, Kardinaldiakon von S. Angelo (1190–1202).

³ Vgl. 1 Makk 15,33.

impeditores aut dissuasores inuenerit, siue sint ecclesiarum prelati siue quilibet alii, eos appella|tione remota ecclesiastica censura percellens ad nos usque transmittat. De eo uero, quod super incestuosa coniunctione illustris re|gis⁴ Legionensis et filie⁵ illustris regis Portugalensis in suis literis⁶ sub inferre curauit, uolumus et iubemus, ut uniuersa | castella et possessiones, que super huiusmodi nefanda copula ex parte regis Legionensis obligate fuerunt, per ipsum nullius | appellatione uel contradic-tione obstante regi predicto reddantur et illud omnino contubernium separetur. Quod si quisqam | restiterit, in personam excommunicationem et in terram interdictum non differat appellatione postposita promulgare. ^aEx quo^a | enim contractus ille refragante canonum sacra constitutione stare non potest, ea, que accesserunt, nullum de | iure habuere momentum. Caueat tamen solliciteque prouideat, ut post diuortium pro incestu penitentia personis com|petens iniungatur. Ad ultimum quoque, quia nobis de quibusdam appellationes contempnentibus intimauit, nostre uolun|tatis est, ut eos appellatione postposita canonicè puniat et, que presumpta sunt, post appella-tionem legitime factam | in irritum reuocans appellationum sollempnitatem faciat deinceps melius custodiri. Quia igitur attenta meditatione uos consi|derare oportet, quantum debetis Romane ecclesie obedire preceptis, per cuius auctoritatem eccle-siastica potestate fungimini, quamque | feruentes esse tenemini ad eius honorem integre conseruandum, per quam honores consequimini, quos habetis, uniuersitati uestre | per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatinus predicto cardinali, qui uice nostra fungitur in omnibus his et aliis, tamquam ueri | speculatores domus Israhel uiriliter assistatis et sic eidem in sententiis, quas de mandato nostro protulerit, parere curetis, ut non | possit in uos aliqua culpa refundi, sed debeatis potius tamquam deuoti ecclesie filii de humilitate et obedientia commendari. | Verum-tamen si aliquis uestrum in hoc reprehensibilis appareret, non possemus equanimiter sustinere, quominus eum acerbiori | setentia plecteremus. Dat. Laterani IIII kalendas nouembris, pontificatus nostri anno secundo.

(B. dep.)^b

[D. B.]

a—**a** Unsichere Lesung. **b** Hanfschnur vorhanden.

⁴ Alfons IX., König von León (1188–1230).

⁵ Teresa von Portugal, Königin von León (1191–1197).

⁶ Wohl nicht erhalten.

277.

Der päpstliche Legat Kardinaldiakon Gregor von S. Angelo setzt die wechselseitigen Bedingungen für einen Frieden zwischen den Königen Alfons (VIII.) von Kastilien und Alfons (IX.) von León fest.

Tordehumos 1194 April 20.

Original: Madrid, Archivo General de Palacio, Archivo del Real Monasterio de Las Huelgas de Burgos, Pergaminos, Nr. 1 (olim Legajo 1, Nr. 1) (A). – Edd. Rodríguez López, Real monasterio II, S. 325, Nr. 26; González, Reino III, S. 105, Nr. 622; Lizoain Garrido, Documentación Las Huelgas I, S. 69, Nr. 38. – Regg. Weiß, Legaten, S. 304, Nr. 18; Ib. Pont. I, S. 104, Nr. 5.

Eine Abbildung der Urkunde findet sich bei González, Reino I, nach S. 712. – Zum Friedensvertrag von Tordehumos vgl. González, Reino I, S. 712–715.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Hec est forma mandati, quam nos Gregorius¹ Dei gratia sancti Angeli diachonus cardinalis, apostolice sedis legatus, mandamus inter illustrem A(defonsum)² regem Castelle et illustrem A(defonsum)³ regem Legionis.

Statuimus quidem, quod rex Castelle in presenciarum pro bono pacis tria castra regi Legionis restituat, Albam scilicet et Lunam | et Portellam. Omnia alia castra, que post mortem domini regis Ferrandi⁴ rex Legionis habuit et postea rex Castelle adquisiuit, mandamus, quod post mortem regis Castelle regi Legionis uel eius heredi restituantur, que sunt Valderas, Bollannos, Villafructos, Villa Armenter, Sierium de Rianio, Sierium de Asturiis, ut destruat et sit de regno Legionis. |

Item illi, qui tenent ea, faciant regi Legionis hominium, quod post mortem regis Castelle ea regi Legionis uel eius heredi restituant et, si forte isti mutandi fuerint, qui ea tenent, uel aliquis eorum, non antea loco illorum uel illius aliquis uel aliqui ea castra recipiant uel aliquod eorum, donec regi Legionis uel eius heredi simile presteretur hominium de reddendis ipsi castris ab eo | uel ab eis.

Item mandamus, quod Villauincent, que hereditas est militum, post mortem regis Castelle sit de regno regis Legionis.

Mandamus etiam, quod villa que dicitur sancti Geruasii, que est hereditas monasterii sancti Facundi, ponatur in exquisitione bonorum hominum, quos nos assignauerimus, si comenda eius erat de uoce castelli de Melgar, quando rex Castelle ad|quisiuit

¹ Gregor, Kardinaldiakon von S. Angelo (1190–1202).

² Alfons VIII., König von Kastilien (1158–1214).

³ Alfons IX., König von León (1188–1230).

⁴ Ferdinand II., König von León (1157–1188).

Melgar, et si ita inuenerint, remaneat in comenda de Melgar; sin autem, post mortem regis Castelle sit in regno Legionis.

De castris et aliis omnibus querelis, quas rex Legionis habet aduersus regem Castelle ex persona patris sui, illustris regis Ferrandi⁵, uel pro patre regis Castelle, illustri rege Sancio⁶, et de querelis, quas habet ipse rex Castelle contra ipsum regem Legionis pro eodem patre eius, inclito rege Ferrando, iudicio Romane ecclesie sibi ad inuicem satisfaciant. Interim contra se arma non moueant. Sed, si aliquis eorundem regum iudicio Romane ecclesie stare noluerit, cum ab altero fuerit requisitus, ille, qui contra nolentem propter hoc arma mouerit, nec uiolator pacis habeatur nec ex obligatione | castrorum, que pro pace obseruanda inter eos posita sunt, dampnum aliquod incurrat.

Pro pace inter eos firmiter obseruanda quinque castra hinc inde ponuntur, scilicet ex parte regis Castelle ista: Couellas de Dorio, Villanoua, sanctus Iohannes de Risoua, sanctus Romanus de Pennis, Tramaia, que debet tenere in fidelitate magister de Calatraua in regno Castelle. Ex parte regis Legionis ponuntur ista: scilicet Castrumterra, Ferrera de Riano, Almancia, Pennaramir, Colle, que debet tenere in fidelitate magister Templi in regno Legionis.

Item isti magistri regibus firmiter teneantur, quod per eadem castella compellant eos pacem seruare, quod plenius exponemus inferius.

Mandamus etiam, quod si regem | Legionis contingerit sine herede decedere, regnum eius ad regem Castelle deuoluatur, si ab hominio eiusdem regni a rege Portugalensi fuerit absolutus, et post absolutionem hominii hoc rex Legionis publice protestetur.

Item terminus, qui concluditur inter flumen Xerit et riuum Vermelium et Calciatam de Quinea, qui est in regno Legionis, populari non | debet, sed remaneat in regno Legionis.

Item, quia rex⁷ Portugalis significauit nobis per nuncios suos, quod uult recipi cum rege Castelle ad pacem, mandamus, quod rex Legionis recipiat eum ad pacem, ita quod rex Portugalis primo caueat idonee regi Legionis, quod non impediat eum, quominus castra rex Legionis recuperare ualeat, que obligata | sunt pro arris filie⁸ regis Portugalis, et, si auxilio uel consilio impedierit, quod predicta castra rex Legionis recuperare non ualeat, si rex Legionis propter hoc contra eum arma mouerit, in quacumque parte regni sui eum impugnauerit pro castris arrarum, uiolator pacis nullatenus habeatur.

⁵ Ferdinand II., König von León (1157–1188).

⁶ Sancho III., König von Kastilien (1157–1158).

⁷ Sancho I., König von Portugal (1185–1211).

⁸ Teresa von Portugal, Königin von León (1191–1197).

Preterea mandamus, quod, si rex Portugalis aliqua ratione impedierit regem Legionis, ut recuperare non possit tam castra arrarum filie sue quam etiam illa IIII^{or}, que tenet nobilis uir Petrus Ferrandi⁹ in fidelitate, in quacumque parte regni sui rex Legionis propter hoc eum impugnaverit, rex Castelle bona fide et sine malo ingenio regi Legionis teneatur, quod neque auxilium neque | consilium regi Portugalensi prebeat in tali guerra, et si fecerit, rex Castelle fractor pacis habeatur et castra fidelitatis amittat. Si uero rex Portugalensis omnia castra arrarum filie et alia IIII^{or} castra, scilicet Carpium, Albam de Alist, Lobarzanam et Cabreram, dederit uel fecerit dari regi Legionis, firment | pacem perpetuam per quinque castra hinc inde posita in fidelitate.

Mandamus etiam, quod, si aliquis regum, inter quos nos pacem uel treguas firmamus, pacem uel treguas per nos firmatas infregerit, qui contra uiolatorem pacis aut treugarum iuuerit illum, qui iniuriam passus fuerit, nullum dampnum incurrat | de sequestratis castellis neque paucis^a (sic) aut treugarum transgressor habeatur.

Mandamus etiam, quod castra regine Vrracce Lupiz¹⁰ et filii sui cum tenenciis suis, quas modo tenent, sint in treguis cum rege Legionis usque ad decem annos.

Hec etiam sunt, propter que pax intelligetur infracta, ut castella perdantur: Si alter | regum in propria persona cum exercitu suo intrauerit regnum alterius contra eum per se ipsum uel cum alio rege aut cum Sarracenis, aut si castellum aliquod uel aliqua castella fidelitatis uiolenter occupauerit uel si aliquod aliud castellum alter de regno alterius per uiolenciam occupauerit aut in regno eius de nouo fecerit, | debet perdere castella fidelitatis. Si uero aliquis uassallus unius istorum regum uel aliquis de regno eius castellum in regno alterius occupauerit uel de nouo fecerit, rex ille restituat illud alteri regi, quod occupatum fuerit, et destruat de nouo factum usque ad LX^a dies, postquam querela ad eum peruenerit. Quod si facere | noluerit, duo de quinque castellis eius fidelitatis dentur alteri regi per tale hominium, quod, quando suum ei restitutum fuerit uel de nouo factum destructum, reddat illa duo castella ad fidelitatem, in qua prius tenebantur, et quantum dampnum factum fuerit de castello, quod predicto modo occupatum uel factum fuerit, teneatur ille rex restaurare in dupplum^b (sic), antequam illa castella sua predicta redeant ad fidelitatem. Si tamen rex ille dixerit, quod ille, qui castellum occupauit uel fecit, non uult ipsum pro eo reddere, iuuet alterum regem bona fide et sine malo ingenio obsidendo castellum ipsum per se uel per uassallos suos pro posse sua, donec alteri regi illud recuperet uel de nouo factum destruat et ei, qui castellum occupauit uel fecit, auferat, quicquid in regno suo habuerit. Item, si istud non compleuerit, duo castella de fidelitate dentur alteri regi pro uno amisso uel nouiter facto predicto modo, donec totum compleat et, postquam compleuerit, redeant illa duo castella ad fidelitatem.

^a Lies pacis. ^b Lies duplum.

⁹ Pedro Fernández de Castro (ca. 1160–1214).

¹⁰ Urraca López de Haro (ca. 1160–1230).

Si uero querela de alio dampno inter regna fuerit, | postquam querela ad regem, ex cuius parte fiet, peruenerit, usque ad LX^a dies faciat illam emendari, ita quod, si dampnum fuerit usque ad decem morabetinos, ille, qui querelam proposuerit, eligat III^{or} de uicinis eiusdem uille, de qua erit ille, de quo conqueretur; et ipse, de quo conqueretur, cum illis quatuor purget se iuramento, quod dampnum | istud non fecit, et absoluatur ab impetitione, ita quod inter illos, quos elegerit, non sit aliquis, qui sit inimicus manifestus illius, de quo conqueretur. Si uero aduersus concilium proposuerit querelam de ipso concilio, eligat quinque, qui iurent pro concilio, quod concilium non fecit dampnum et absoluatur concilium. Si autem dampnum | fuerit supra decem morabetinos, fiat hinc inde satisfactio, secundum quod ipsi reges inter se statuerint. Si uero nobilis fuerit, qui impetitur, et dampnum fuerit usque ad quingentos solidos, purgabit se cum aliis quatuor nobilibus et absoluatur. Si uero dampnum fuerit supra quingentos solidos, fiat hinc inde satisfactio, | secundum quod reges inter se statuerint.

Item, si aliquis regum, postquam querela ad eum peruenerit de rapina, usque ad LX^a dies non fecerit directum compleri conquerenti secundum illum modum, qui scriptum est, amittat unum de castellis fidelitatis, donec eo modo faciat compleri et alter rex teneat castellum, donec illud | compleatur. Sed faciat prius hominum fideli, quam castellum recipiat, quod restituet castellum ad fidelitatem, postquam predicto modo de querela fuerit satisfactum. |

Facta carta apud Oterium de Fumis in presencia domni Gregorii sancti Angeli diaconi cardinalis apostolice sedis legati XII^o kalendas maii, anno ab incarnatione Domini M^o C^o LXXXX^o IIII^o.

† Ego Gregorius Dei gratia sancti Angeli diaconus cardinalis apostolice sedis legatus ss.

(*Sig. dep.*) (*Sig. dep.*) (*Sig. dep.*)^c

[D. B.]

^c Weder Siegel noch Schnüre vorhanden.

278.

Cölestin III. gewährt dem Bischof (Marinus) von Burgos wunschgemäß das Recht, Besitzungen des Bistums, die durch Nachlässigkeit der Vorgängerbischöfe entfremdet wurden, zurückzufordern und sich dem Widersetzende mit Kirchenstrafen zu belegen.

Lateran 1194 Oktober 7.

Kopie: Burgos, Archivo de la Catedral, vol. 71, fol. 66v, Nr. 78 (Liber privilegiorum ecclesiae Burgensis. Vol. II, 2. Hälfte 13. Jh.) (C). – Edd. Serrano, Obispado de Burgos III, S. 338, Nr. 217; Garrido Garrido, Documentación Catedral de Burgos II, S. 112, Nr. 323. – Regg. Mansilla, Documentación Catedral de Burgos, S. 427, Nr. 43; Mansilla, Catálogo documental, S. 93, Nr. 317; CAHCB Sección Volúmenes I, S. 111, Nr. 324; Ib. Pont. I, S. 87, Nr. 169; Böhmer-Schmidt, Cölestin III., Nr. 1211; JL. –.